The present study refers to the financing sources of the orthodox clergy in the context of the
secularization of monastery estates. The Law on the Secularization of Monastery Estates was
adopted and published on 17/29 December 1863.
In exchange for the religious assistance offered, the clergy could get from the parishioners
money or different donations. Among the financing sources for the clergy we distinguish gifts
or the monetary equivalent for services rendered.

Prezentul studiu face trimitere la sursele de finanțare ale clerului ortodox în contextul secularizării
averilor mănăstirești. Legea pentru secularizarea averilor mănăstireşti a fost adoptată şi publicată în ziua de
17/29 decembrie 1863. În schimbul asistenţei religioase oferite, clericii puteau să primească de la credincioşi
bani sau diferite ofrande. Între sursele de finanțare ale preoțimii identificăm produse în natură sau în echivalent
bănesc pentru serviciile religioase.

Tot în perioada
aceasta, consemnăm primele încercări de
salarizare a clerului din partea statului. Se
preconiza constituirea unui fond din vânzarea sau
arendarea sesiilor parohiale vacante. De asemenea
se prevedea folosirea unei cote-părţi din veniturilor
mănăstireşti. Pe Câmpia Libertăţii de la Blaj, din
3/15 mai 1848, punctul 12, semnatarii actului
revendicau pentru clerul român ajutoare financiare
identice cu cele ale clerului celorlalte naţiuni.
Guvernul de la Pesta urmărea reducerea numărului
de parohii printr-o nouă rearondare a parohiilor
transilvănene, care să angajeze cât mai puţin
vistieria statului.